esset, factus est homo ⁴¹, **369** ut toti humano generi, et ipsis ante alios omnes, salutem impertiretur. Rem porro hanc Israelitis probre esse posse, idque jure optimo, docet perspicue Christus ipse his verbis : « Viri Ninivitarum, quia penitentiam egerunt ad prædicationem Jonas, condemnabunt generationem istam. Et ecce plusquam Jonas hic ⁴². » Quomodo autem plus in Christo quam in Jona? Quoniam hic tantummodo comminatus est Ninivitis eversionem, Christus, propter ineffabilem miracolorum efficientiam homines obstupesciens, in admiratione erat. Semper autem concurrentia prodigia quasi machina quædam ad fidem trabunt. Summa igitur providentia Jonas Ninives incolis prædicaturus mittitur, quoniam clamor malitiæ eorum ad Deum universorum ascendit. Nihil prorsus ille quidem ignorat; sed, cum ad inspectionem, seu visitationem eorum quæ peccata sunt, movetur, tum dicitur, clamorem ex operibus ad ipsum ascendisse. Est enim universorum judex ut Deus. Dicitur etiam sanguis Abel clamare contra homicidium Cain, et inhumanitas turpissimi sceleris urbium in Sodomis.

VERS. 3. Et surrexit Jonas ut fugeret in Tharsis a facie Domini, et descendit in Joppen, et invenit navem euntem in Tharsis, et dedit nautum suum, et ascendit in eam, et navigaret cum eis in Tharsis a facie Domini.

III. Joppe oppidum est Palestine maritimum, rerum victui necessariorum ex Judæa præcipue ad urbes orientales vela dantibus emporium. Descendit ergo propheta. Deinde navi quæ in Tharsi solveret reperta, cursum enim illuc, quæm Niniven malebat, nautum dedit, et una navigavit. Tharsis vocat qui nunc Tarsi sive Tarsus dicitur. Quidam hoc nomine urbem significari putant apud Æthiopas et Indos. Et constat apud eos esse Tharsis. Aut hoc vocabulo tota Indorum regio indicatur, quam in præsens significari non arbitror. Nam volentibus abnavigare ad gentes Indicas, non ad Joppe, sed per pelagus Erythræum navigatio recte instituitur, nisi forte quispiam credat prophetam per Persas, et Assyrios, et Æthiopas intimos cursum dirigere voluisse. Sed res stulta est omnino. Tharsis igitur appellare videtur, qui hodie Tarsi. Est autem urbs Ciliciæ, **370** ad Cydnum flumen, et ipsas radices Tarsi montis Ciliciæ multo maximi. Discedit itaque propheta, et prætextus, seu occaso peregrinationis illi est fugere a facie Dei. Hoc loco sequitur ut verba examinanda sint, vel potius fugæ modus. Sentio igitur, fugisse a facie Dei nihil esse aliud quam recusasse missionem, et ad ministerium velut pigritatem esse. Cur autem et quid deliberatum habens Tharsin contendat, nequeo intelligere; nisi forte quis illud apud se cogitabit, in

⁴¹ Philipp. II, 6, 7. ⁴² Matth. XII, 49.

ipso quoque, ut in vetustioribus sanctis de Deo opinionem non salis magnam fuisse. Censebant enim nonnulli, potentiam et imperium Dei universorum solis Judææ finibus circumscribi, et in ipsam quasi compactum ab aliis regionibus excludi. Quapropter divinus Jacob olim a paternis penetibus discedens, et ad Laban in Mesopotamiam cœtendens, atque in loco quodam pernœctans, et lapide capiti supposito consueto more dormiens, scalamque a terra in cœlum pertinentem, ac per eam angelos Dei ascendentes ac descendentes, Dominum vero illi innitentem videns, ubi surrexit : « Dominus inquit, est in loco isto, et ego nesciebam ⁴³. » Opinor itaque etiam beatum hunc prophetam quidpiam secum cogitantem, a Judæa ad urbes Græcæ discessisse. Quod vero tadium, et quia nollet prompte partes impositas implere, hæc illi fugæ causa fuerit, ex verbis ipsius cognoscemus, quandoquidem ablit postea, et prædicavit. Et quoniam vaticinio ejus effectus non respondit, mœrorem accepit non mediocrem, ut etiam diceret : « O Domine, nonne isti sermones mei sunt, cum adhuc essem in terra mea? Propterea præveni fugere in Tharsis, quia cognovi quia tu misericors et miserator, patiens et multæ misericordiæ, et agens pœnitentiam super maliis. Et nunc, Dominator Domine, tolle animam meam a me, quia bonum est mori me magis quam vivere ⁴⁴. » Nam, ut propheta, quis futurus esset suis ministerii sui non nesciebat, timebat vero ne forte, si promulgatio sua exitum non sortiretur, a Ninivitis, Dei miserantis ipsos benignitatem vescentibus, morte multaretur, et e medio tolleretur ut scurra, et impostor, et mendax, et qui ipsis laborem inanem persuasisset. Semper enim barbari ad iram præcipites sunt, facillimeque ut tauri faciunt, quamvis idonea insanix occasio non suppediet.

καὶ ψευδοεπῆ, καὶ εἰς τὴν ποιεῖν αὐτοὺς ἀναπεικίστα. ἔτοιμος ἀποταυρούμενον, κἄν εἰ μὴ πρόφασιν ἔχη

371 Vers. 4, 5. *Et Dominus suscitavit spiritum in mari, et facta est tempestas magni in mari, et navis periclitabatur dissolvi, et timerunt nautæ, et clamabant unusquisque ad deum suum; et jactum fecerunt vasorum quæ erant in navi, in mare, et alleviaretur ab eis.*

IV. Deo ita procurante, et immanium ventorum procellis æquor permiscens, navim fluctus colliant. Vectores terror incessit, jamque de extrema pernicie sua colloquuntur, stridente oneraria, et propemodum solutis compagibus pessum eunte. Turba nautica ad usitata auxilia confugiens navim exonerat, ut undis emineat, et ita deinceps facili cursu feratur. Magnum porro tempestatis argumentum, quod ipsi quoque nautæ percussis terroribus, sine intermissione deos suos, ut jam desperata salute, opem rogitant.